ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

Số:             /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện các kiến nghị

tại Báo cáo giám sát chuyên đề “Việc

thực hiện chính sách, pháp luật đối với

người Việt Nam ở nước ngoài” của Ủy

ban Đối ngoại Quốc hội khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Kiên Giang, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 3700/VPCP-QHQT ngày

29/5/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo giám sát chuyên đề về thực

hiện chính sách, pháp luật đối với người Việt Nam ở nước ngoài của Ủy ban đối

ngoại Quốc hội khóa XV kèm theo (Báo cáo số 3441/BC-UBĐN15 ngày

24/4/2024). Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban,

ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố (gọi chung là cơ quan đơn

vị, địa phương) tiếp tục thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các hình thức tuyên truyền,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người Việt

Nam ở nước ngoài đến toàn thể Nhân dân, cán bộ, công chức và người lao động.

Kịp thời nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình triển khai thực hiện

Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt

Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.

 Tăng cường triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày

31/12/2021 của Chính phủ, Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 24/02/2022 của

UBND tỉnh về triển khai Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy

mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số

12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở

nước ngoài giai đoạn 2021-2026; Hướng dẫn số 46-HD/BTGTU ngày 06/7/2022

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền Kết luận số 12-KL/TW của Bộ

Chính trị; Công văn số 947/UBND-KGVX ngày 29/5/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 05/4/2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới.

2. Chủ động tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ thuộc chức năng,

nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 36-

NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của

2

Bộ Chính trị; định kỳ sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện gửi Ủy ban nhân dân

tỉnh (qua Sở Ngoại vụ) để tổng hợp, báo cáo Chính phủ.

Xây dựng kế hoạch, đưa các mục tiêu, nhiệm vụ về công tác đối với người

Việt Nam ở nước ngoài vào công tác dài hạn, trung hạn và hàng năm gắn với các

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Chủ động nghiên cứu, xây dựng các lĩnh vực ưu tiên thu hút nguồn lực

người Việt Nam ở nước ngoài và kế hoạch triển khai cụ thể nhằm giới thiệu,

quảng bá tiềm năng, thế mạnh của địa phương, xây dựng kênh trao đổi, hợp tác

giữa kiều bào với địa phương.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp với các ngành chức

năng có liên quan chủ động rà soát công dân đi lao động, học tập tại nước ngoài;

tổ chức công tác vận động, tuyên truyền cho số công dân này tuân thủ pháp luật

của nước sở tại cũng như các quy định của Việt Nam; tăng cường tuyên truyền

cho công dân Việt Nam ở nước ngoài về chủ trương, đường lối của Đảng, pháp

luật của nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài, nâng cao đời sống tinh thần,

hạn chế các yếu tố để các thế lực thù địch có thể lợi dụng mua chuộc, lôi kéo.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở,

ban, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện;

nếu có khó khăn, vướng mắc chủ động báo cáo và đề xuất kiến nghị UBND tỉnh

(qua Sở Ngoại vụ) để xem xét có ý kiến chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- TT. Tỉnh ủy (b/c)

- CT và PCT. UBND tỉnh;

- LĐVP, Phòng Nội chính;

- Lưu: VT, pvtri.

CHỦ TỊCH

Lâm Minh Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T15:42:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG
	Nguyễn Hồng Phong<nhphong@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-11T19:43:50+0700
	Lâm Minh Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T15:10:07+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T15:10:11+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T15:10:16+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T15:10:29+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!